APALIT- Associação dos Profissionais de Automóveis
Ligeiros da Hha Terceira

Exmo. Sr.

Presidente da Coimssão Especializada Permanente de Economia

Assembléia Legislativa da Região Autônomados Açores

Rua Marcelino Lima

9901-858 Horta

Praia da Vitória, 15 de Novembro de 2021

Assunto: Audição na Comissão Especializada Permanente de Economia

Projeto de Decreto Legislativo Regional n.® 23/XII (PS) - "Regime Jurídico da atividade de

transporte individual e remunerado de passageiros em veículos descaracterizados a partir de

plataforma eletrônica na Região Autônoma dos Açores (TVDERAA)"

A Associação Profissionais de Automóveis Ligeiros da IlhaTerceira-APALIT, com sede na

Estrada 25 de Abril, 1120, Santa Cruz Praia da Vitória, na seqüência da V/ comunicação para

audição no âmbito da Comissão Especializada Permanente de Economia, relativamente ao

Projeto de Decreto Legislativo Regional n.® 23/XII (PS) - "Regime Jurídico da atividade de

transporte individual e remunerado de passageiros em veículos descaracterizados a partir de

plataforma eletrônicana Região Autônoma dos Açores (TVDERAA)", vem pelo presente meio

manifestar-se favorável à emanação de um quadro normativo próprio na Região Autônoma dos

Açores relativamente a esta matéria, o qual possa salvaguardar as necessidades e características

próprias do arquipélago.

Certos de poder contar com a Vossa melhor atenção, apresentamosos melhores cumprimentos.

A Direção

Jorge Areia da Costa

nr

NIPC 512 047 642 - Estrada 25 de Abril, 112 C - 9760-403 Praia da Vitória

Telefone: 295 513 272 / apalitl 12@hotmaiI.com

E/3329/2021 Proc.º 105/23/XII 22/11/2021